Pe lingà confirmarea unei serii de informatii relatate in esenta si de
alte izvoare, dar intrucitva puse la indoialà, i pe linga un numdr consi-
derabil de detalii furnizate de majoritatea izvoarelor contemporane asupra
ultimei perioade din domnia lui Despot, Historia de interfecto Heraclio
Iacobo Despota Vualachiae aduce pretioase stiri suplimentare indeosebi
asupra activitatii diplomatice disperate a lui Despot in timpul asedierii
sale de catre Stefan Tomsa, activitate desfasuratä prin intermediul nara-
torului insusi al evenimentelor, Pavel Secuiul. Acest raport pune in lumina,
asadar, aspectul extern, diplomatic, al imprejurdrilor in care si-a gäsit
moartea Despot-voda.

Ilistoria de interteeto Herne lio Iaeobo Despota prineipe Vuallaehiae ex literis Thomae Frond'
pastoris Eccles lite Cassoulensts

L i Quantis successibus et quam admirando modo, Despota cum parua manu Vualachiam
peruenerit, notum esse omnibus puto, in qua prouincia sesquiannum regnauit, vicinos omnes
fortuna sibil aspirante reconciliauit. Cum Turcarum imperatore perpetuum foedus pepigit,
tributo annuo numerato, datis et acceptis utrinque magnis muneribus, Transalpinos subiugatos
sibi tributarios fecit, relicta ibi sponsa foedifraga et Vualachios imperio suo parere Coegit.
Contraxit is quidem aes grande alienum, sed paulatim omnibus suis creditoribus amicis et auxili-
atoribus famulisque exoluendis debitis satis fecit, ita,--ut ne Dominus a Lasko quidem iure
de ipso conqueri possit, sed uide fortunae inconstantiam sicut dicitur, cursus Fortunae variatur

1 V. imallginae lunae crescit decrescit, constans subsistere nescit. Nam cum putaret De'sPota
aduersarios suos omnes omnes ( !) a se (de)uictos et Remp [ublicam] Vualachiae satis esse parilam
et tranquillam, ex insperato tale malum illi oboritur, quod ipsi suisque famulis mortem attWit.
Postquam enim relicta sponsa foedifraga in Transalpina, animum adiecisset ad ducendam aliam
vxorem, effecit, ut filia castellani Cracouiensis Domini Zborouuski in coniugem sibi promitte-
retur. Peractis sponsalibus, certus dies in mense Augusto nuptijs est dedicatus interea domini
arce et oppido Zochona et Monasterio Episcopali omnia necessaria procurrantur, vt nuptiae
honestae celebrari et conuivae nuptiales regaliter tractari possint, Vualachi autem aegreferentes 2
peregrinam sponsam in patrias oras introducj, Despotae laeto ac securo animo existenti insidias

i. 2 struunt ac clanculum, conueniunt ac deliberant, qua ratione matrimonium im//pediri Despotae
et ipse Despota e medio tolle possit. Viderunt autem apud Despotam esse capitaneum quendam

8 La 6 iunie 1562, Than Belsius raporta lui Maximilian de Habsburg a Paul Zekel,
pIrc51ab de Suceava i recomandat de insusi Maximilian, va fi folosit de Despot in obtinerea.celor
doul cethti feude din Transilvania (Ciceu i Cetatea de Ba lt5.) ; cf. Hurmuzaki, II/1, p. 427 ;
Calatori, II, p. 180 ; vezi alte rapoarte, Hurmuzaki, II/1, p. 432 ; 451-452 ; 457 ; Cdlittori, II,
p. 201 ; 214 ; 236 237. In casa sa din Suceava unul din martorii audiati de senatul casoVian a
zlcut bolnav In timpul asedierii Sucevei ; Caldtori, II, p. 308.

Scris deasupra rindului.
2 Modificat din aegrefactes".
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Vngarum Zeky Paulum nomine fidelem et strenuum militem, hunc solum cum Vngaris sibi
subiectis timebant. Quia uero is saepius ante hac a Principe Veniam petierat ad breue tempus,
vt Cassouiam se conferret, et coniugem cuin suis liberis inuiseret, persuadent Vualachi Domino
vt hunc dimittat ac legationem aliquam ei imponat, quod factum est, putabat enim Princeps
Vualachos id facere sollicitante eo. Iubet igitur Despota, ut omnibus rebus bene procuratis se
ad iter praeparet, et adduntur ei literae ad Maiestatem Caesa [ream]. Is etsi tunc propter
nuptias discedere non proposuerat, non grauatirn tamen principi obtemperat et pollicetur se
in ipsis nuptijs praesto futurum. Eadern igitur nocte, qua dux exercitus discessit, Vualachi uiden-
tes se nactos occasionem rej male gerendae, seditione facta, Principem ex oppido fugere in arcem,

2 v. Cum suis compellunt//conueniunt, prope 60 millia Vualachorum, quibus profugi Boierj et
hostes Despotae sese coniungunt, eligunt in tanta frequentia duos Weiuodas, Vnum apud Lasciva
exercitum habentem Vuisniowizky cognomine, Alterum ex Vualachis Thomscham nomine,
qui ostiarius principis existens quoque defecerat.

Dum igitur Despota in arce sua satis munita cum suis delitescere cogitur, et ad debellan-
dos seditiosos subditos se munit et preparat, interea prior ille Vuisniowizcy cum collecto exer-
citu aduenit in medium Vualachorum, ac se Vuoyuuodam eorum esse affirmat 2 id alter electus
aegre ferens, Vualachos in hunc tanquarn illegitimum concitat, in quo tumultu Vuisniowizky
viuus captus est ; et interfectis suis militibus, in Turciam ad imperatorem Turcicum 3, a quo
antea profugerat, est missus. Potitur interea Imperio et honore Tomscha Vualachicus Vuaieuoda,

f. 9 et Despotam cum suis in arce inclusum vehementer in singulos // dies oppugnat, sed quia prin-
ceps in arce habebat multas machinas bellicas, magnum malum hostibus exterioribus intulit,
ita ut prope arcem comparere non auderet. Verum coacti sunt castra metarj, tam longe ab arce
ut bombardis illis nocere Despota non posset. Querunt interea Vualachi ex omnibus partibus
subsidium et a Transyluanico Vuoieuoda impetrant 600 equites Hussarones et aliquot milites
Gregarios. Despota autem cum frequens esset conuentus Caesaris, Regis et omnium procerum
Vngariae, Bresburgi in coronatione Regis Maximiliani, petit a summis Monarchis Romani
Imperij auxilium, sed nocuit semper diferre paratis. Etsi enim promissum fuit et conscripti Itali,
Sclauonicj et Hispanici milites4, tamen antequam accingeretur et mitteretur, hostis interea,
vsus est stratagemate, quo potuit ; Venerunt huc Cassouiam Hispanicj equites, sed cum vide-
ret pedites nondum omnes esse conscriptos, quos hic collegerat, praeses noster ex famulis Sclauis

3 y, Rutenis // pastoribus et Bubulcis, hominibus in expertis capitaneus interea Hispanorurn
equitum mansit hic in publico diuersorio, equitibus in Vicinis pagis relictis. Iam Despota in
maximo uersabatur periculo, antequam se isti loco moueret. Cum autern haec in itinere capita-
neus Despotae resciuisset, cuius antea facta est mentio, Zeky Paulus regreditur, sed uenire
ad dominum suum non potuit, Vualachis totum iter intercludentibus. Venit igitur ad socerurn
Despotae in poloniam, ac copias aliquas sibi dari petit, Vt succurrere possit periclitantj Domino
suo, Castellanus ille eatenus consentit, quatenus Laskius quoque in eandem pertractus fuerit
sententiam. Nam Dominus a Lasko et Despota, turn diffidebant, sed non sine causa, quia prin-
ceps adernerat Laskio arcem donatam cum oppidis 20, eo quod lusu haec bona amiserat. In
Polonia Laskius coegit quendam exercitum, ac turn temporis nitebatur ipsernet Despotam eijcere
ex Vualachia sicut antea cum iuuerat. Hungaricus igitur capitaneus continuo se // in castraI. 4
ad Laskium confert et procidens petit, nomine Despotae, auxilium in tantis periculis, promit-

2 Modificat din affirmant".
3 Modificat din Turci eum".
4 Modificat din militites".
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tens priora bona omnia restituere, quae et tum ej tradidit. Reconciliatus igitur D [ominus]
Lasko per recuperata bona ad intercessionem fidelis capitanej istius, promisit Despotae auxi-
lium et auide curn exercitum ex Vngaria expectabat Caesareurn et Regium exercitum. Cum
autem illi se non mouerent loco, Talis fuit tunc status miseri Despotae. Vt quod promittebatur
nimis tarde praestaretur ; Tentarunt interim Transyluanicj milites, qui in auxilium Vualachorum
erant rnissi a Regulo notho uaria, sed frustra, cum fortiter se defenderet Despota in arce, in
qua adhuc ad dimidium annj commeatum sufficientem habebat. Tandem proditione rem agere
tentant. Cum enim uiderent Transyluanicj milites precipuos in arce esse Vngaros, Heidones,
paucos uero Germanos 5 et Italos, partim enim in primo tumultu, partim in oppugnationibus
et exursionibus ( I) occubuerant 8 conantur Vngaros pecunia corrumpere, quod et factum est,

4 v. Promiserunt enim Vngaris Despotiam /1 omnia sua bona, si arcem traderent, et D [ominu]m
suum proderent, isti in arce inscio Domino conspirant, et antequam Laskius Veniret, moliuntur
proditionem Vsitatarn in sua gente 7. Erat autem Dux militum et Hoidonum in arce quidam
Homathius e Cassouia ad Despotam missus, ut esset fidelissimus famulus, ille, confecto negocio
et fabricatis technis insidiose, in die proditionis accedit Despotam ac ut se preparet ad iter
hortatur, iam enim inquit, Venit hora tua, ut te in manus hostium tradamus, satis enim super-
que nos 8 lactasti Vana spe hactenus, aliter fieri non potest. Hoc audiens Despota exhorruit,
et eum tanqam amicum ad constantiam hortatur ostensis, literis Caesaris et Regis, Illo vero
pergente in proposito, dum vellet exire, princeps, arrepto gladio, in ipsis foribus capulo tenus
impulit ensern et proditorem suum necauit. Dum haec aguntur, peruenit clamor et rumor ad
milites conscios proditionis 9 caeperunt in obuios quosque in arce grassarj, et impetu facto effre-
gerunt fores principis eumque captum statim conantur in manus Vualachorum et contra-

f, 5 trum suorum, nempe Vn//garorum, tradere, impetrauit tamen ab eis, ut prius possit precio-
sissimis Vestimentis superinduj, quae dum alia diriperentur ab eis sunt ei data. Gladius cum"
Vagina aurea gerninis et monilibus aestimatus, septem millibus florenorum, Pileus quoque ei
datur Voieuodicus et sceptrum aureum in manus et sic miser a proprijs seruis proditus ducitur
magna comitante caterua proditorum, quorum plerique adhaerebant freno, Vestibus, pedibus,
calcaribus ornamentis equi, et in medio inimicorum sistitur. Postquam igitur miser Despota
nimium confisus suis, Venisset in conspectum Vualachorum, Hungarorum et Transyluanorum,
eos salutauit, et quaesiuit, an haberent Dominum et Vuoieuodam aliquem. Dixerunt eum coram
adesse, cui insidens equo sceptrum aureum et diadema dedit in manus inquiens : Tu Regere
Imperio populos Valachiae memento. Hodie mihi, cras tibi idem quoque eueniet, petijtque ne
properarent cum morte sua, sed tantisper expectaret, donec coram ministro Verbi peccata
sua Confiterj et consolationem ex Verbo Dej accipere cum" caena Dominica 12 posset. Hoc

v est // ej a nouo Vuoieuoda concessum et datum spacium per eum dimidium diem et integrarn
5 .

noctem resipiscendi, tandem sequenti die perductus est in publicurn, ubi tapeto posito, habita
elegantissima oratione ad circumstantes omnes, primum a suis proditoribus circundatus, tandem
corona facta per Vualachos et Transyluanos, decollatus est.

5 Modificat din Germanicos".
Scris de altä

7 Scris pe margine, sters In text geste".
suos" sters, nos" scris allturi.
Modificat din proditiones".

" Modificat din enim".
" Modificat din eum".
" Intregit din Domina", ic" scris deasupra.
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Caput eius" in spectaculum in hasta est factum omnibus postea cum aureo et precioso
illo gladio Regulo septem castrensi est missum. Caeperunt in arce sartorem quendam Germanum,
qui cum addicatus fuisset, morti a Transyluanis, liberatus est, sed cum" ille 13 optaret cum"
Domino suo potius mori, quam turpiter apud aduersarios Viuere, Vualachi pro solenni consuetudine
Regni ej amputarunt nasum, labia suprema et aures et cum gratia et priuilegio, Is forte fugiens
venit ad D[ominu]m Lasky appropinquantem cum exercitu suo, qui cum malum hoc intelle-

1. 6 xisset et Despotam proditum et necatum audiuisset, infecta re, discessit in // partes tutiores,
et arcem forte 200 Germanis custodiendam permisit donec fortior redire posset. Proditores autem
dignam mercedem inuenere, cum enim Vualachi audiuissent bona Despotana per eos penitus
direpta, dum adhuc starent circum proditum et necatum principem telis suis eos confoderunt pene
onmes pauci enim in" medium Transyluanorum elapsi per eos sunt seruatj. Vt uere dicitur
successum impietas, nescit habere diu. Sic et nouo Vuoieuodae, cui Despota malum
Vaticinatus fuerat, quoque contigit. Ille enim Tomscha nouiter per seditionem Dux creatus,
Paulo post mortem Despotae cum vellet sibi aliquam authoritatem conciliare, a suis Vualachis
confossus est et in minutas partes dissectus ; Hunc aiunt priorem Alexandrum, quem Despota
paruis copijs profligauerat, esse reuersum cum Ianiceris et magno exercitu Turcarum, quorum